
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    490    DEL     27/06/2017 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA ESTATE 2017. PROGRAMMA 
E  PIANO  DI  SPESA DELLA MANIFESTAZIONE "GOOD VIBRATIONS E 
KID'S VIBRATIONS. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 551 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 490 del 27/06/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  tra  gli  obiettivi  del  settore  rientra  l'attività  di  promozione  alla 
lettura;  

PREMESSO  inoltre  che  il  Centro  Culturale  da  alcuni  anni  organizza  durante  il  
periodo estivo iniziative, sempre sui temi della promozione alla lettura,  volte a coinvolgere 
un pubblico sempre più vasto, cittadino e  quanti soggiornano a Cattolica ;

PREMESSO che tra le attività organizzate dal Centro Culturale/Biblioteca Comunale 
nel periodo estivo, è in calendario la serie di incontri “Good vibrations. Storie tra musica e  
parole”  e “Kid's vibrations”  ciclo di letture e non solo dedicate ai bambini;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: realizzazione eventi estivi 

b)  l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazione  di  
servizio per l'organizzazione della manifestazione 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto;

CONSIDERATO che si è stabilito di rivolgersi alla Associazione Culturale Rapsodia 
P.I. 0419275046,   che si occupa di promozione culturale e in particolare di promozione alla 
lettura  e che da diversi anni organizza analoghe iniziative nelle biblioteche e scuole del 
territorio e  ha collaborato con la Biblioteca di Cattolica in diverse edizioni della rassegna 
Aperitivo letterario  e la prima edizione di Good vibrations che si è tenuta  nell'ottobre 
scorso;

VISTO   che  il  programma  concordato  con  l'associazione  prevede  quattro 
appuntamenti dedicati agli adulti in cui si alterneranno scrittori e musicisti e precisamente:

mercoledì 5 luglio Roberto Mordacci in: "Beatles vs Rolling Stones. 

Pratica n. 551 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 490 del 27/06/2017 Pag. 2 di 7



mercoledì 12 luglio Giorgio Fontana in: "Leonard Cohen" musica del vivo di Paolo Sgallini 
mercoledì 19 luglio Emiliano Visconti in: “De André musica dal vivo di Bandeandré”
mercoledì 26 luglio Luca Pollini in "Hippy, La rivoluzione mancata" con video d'epoca

PRESO ATTO  che l'Associazione Culturale Rapsodia dovrà provvedere a: cura del 
programma,  stampa del materiale informativo nella misura di 100 manifesti 70x100 e 1000 
cartoline, e n. 100 locandine formato A3,  ogni spesa di viaggio e ospitalità (vitto e alloggio)  
per gli  interventi  previsti,  cachet  per conferenzieri  e  musicisti,  service  audio e luci  con 
fonico e compenso per la direzione artistica;

VISTO il preventivo presentato dalla Associazione Culturale Rapsodia che richiede 
per le prestazioni sopra descritte la somma di euro 5.400,00 + iva 22% depositato agli atti;

DATO  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  servizi  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

DATO ATTO inoltre che il programma estivo prevede una articolazione dedicata ai 
bambini, “Kid's vibrations. Letture con momenti musicali”  con il seguente programma:

lunedì  3 luglio Letture Nati per leggere 
lunedì 10 luglio Jader Baiocchi “La lettera X” 
lunedì 17 luglio Raffaele Maltoni “Acqua Evviva!” 
lunedì 24 luglio Cristina Petit e Silvio Bertozzi “Certe storie di sera...non fanno affatto paura” 
lunedì 31  luglio Letture Nati per leggere 

DATO atto  che  le  letture/interventi  musicali  verranno  affidati  a  Jader  Baiocchi,  
attore e animatore di laboratori di lettura, Raffaele Maltoni attore e musicista, Cristina Petit 
e Silvio Bertozzi musicista e animatori di laboratori di lettura per bambini;

DATO  atto  che  la  scelta  dei  relatori  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure 
comparative in quanto trattasi di attività di natura artistica /culturale (attore) per la quale 
non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti  poiché l'attività richiesta è 
strettamente connessa alla capacità ed abilità degli stessi ed in quanto la partecipazione non 
si configura come attività di collaborazione, seppure occasionale, trattandosi di prestazione 
episodica ad alto contenuto professionale;

EVIDENZIATO inoltre che l'organizzazione dell'evento prevede spese relative al 
pagamento dei diritti SIAE e l'allestimento della piazza (nolo sedie);

DATO atto che per quanto riguarda il nolo delle sedie verrà richiesta alla Coop134 a 
seguito della richiesta d'offerta esperita su Mepa dall'ufficio manifestazioni turistiche (RDO 
n. 1520876 (determinazione dirigenziale n. 250/2017);

Visto il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo

Associazione 
Culturale Rapsodia 
p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma, 
stampa  del  materiale 
informativo,  Stampa n.  100 
manifesti  70x100  e  1000 
cartoline,

6.588,00 
(=5.400,00  +  iva 
22%)

2877000

Pratica n. 551 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 490 del 27/06/2017 Pag. 3 di 7



n. 100 locandine  ogni spesa 
di  viaggio e ospitalità (vitto 
e alloggio) per gli interventi 
previsti,  cachet  per 
conferenzieri  e  musicisti, 
service  audio  e  luci  con 
fonico  e  compenso  per  la 
direzione artistica;

SIAE 
p.i.
01336610587

Pagamento diritti Siae 570,00

Coop134
P.I. 01958530402;

Nolo sedie 375,80 (=308,00 + 
iva 22%)

2877000

Raffaele Maltoni 
direfaremusicare
C.F. 
MLTRFL82P02D7
04M

Letture 189,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Silvio Bertozzi
BRTSLV69A20F2
05V

Letture 312,00 
onnicomprensivi

2877000

VISTI

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso, alle spese necessarie alla realizzazione del programma estivo Good vibrations. 
Storie tra musica e parole”  e “Kid's vibrations”  ciclo di letture e non solo dedicate ai 
bambini,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente 
approvate e riportate, per una spesa complessiva presunta di euro 8.034,80

di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo Cig

Pratica n. 551 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 490 del 27/06/2017 Pag. 4 di 7



Associazion
e  Culturale 
Rapsodia p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma, 
stampa  del  materiale 
informativo,   Stampa  n. 
100  manifesti  70x100  e 
1000  cartoline,n.  100 
locandine   ogni  spesa  di 
viaggio  e  ospitalità  (vitto 
e  alloggio)  per  gli  ospiti 
previsti,  cachet  per 
conferenzieri  e  musicisti, 
service  audio  e  luci  con 
fonico e compenso per la 
direzione artistica;

6.588,00 
(=5.400,00  +  iva 
22%)

2877000 Z1A1F0DA65

SIAE Pagamento diritti Siae 570,00 2970001

Coop134 Nolo sedie 375,80  (=308,00  + 
iva 22%)

2877000 Z401F0D8DF

Raffaele 
Maltoni 
direfaremusi
care
C.F. 
MLTRFL82
P02D704M

Letture 189,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Silvio 
Bertozzi
BRTSLV69
A20F205V

Letture 312,00 
onnicomprensivi

2877000

di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC ;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è allegata al presente atto quale parte non 
integrante;

di dare atto inoltre che per quanto riguarda i pagamenti SIAE non sussiste l'obbligo 
di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall'art.3 della legge 
136/2010  e  s.m.i  perché  si  configura  la  fattispecie  delineata  al  paragrafo  3.6 
“Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 
dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  dove si stabilisce che “[...] è 
escluso dall'ambito di  applicazione della  tracciabilità  il  trasferimento di  fondi da 

Pratica n. 551 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 490 del 27/06/2017 Pag. 5 di 7



parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti  pubblici  (anche  in 
forma societaria) per la copertura di costi relativi all'attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi 
è comunque tracciato”;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante 
o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 
di  importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

di  individuare  nella  persona  di:  Giuseppina  Macaluso  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

la spesa  complessiva di euro 8.034,80 farà carico:

1. - quanto a euro 570,00 sul cap. 2970001 “Diritti SIAE” p.d.c. 1.02.01. 99.999  ; 

2. - quanto a euro 7.464,80   sul cap. 287000 “Spese per l'organizzazione di 
mostre,  manifestazioni, convegni”  p.d.c. 1.03.02.02.005 

di individuare nella persona di:  Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati parte non integrante:

Comunicazione ANAC

Flussi finanziari

Preventivo Associazione Culturale Rapsodia

Programma  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 551 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 490 del 27/06/2017 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/06/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 551 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 490 del 27/06/2017 Pag. 7 di 7


